ATA Nº 25/2008 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 25ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e oito, quinta-feira, 13:00h às 17:00h realizou-se a 25ª sessão de 2008 em reunião plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes, conforme lista de presença, da chamada das 13:30 h os conselheiros: Saimon Leal Pereira, Dirceu Omae, Lucia Maria Bludeni, Nilton Cesare Padredi, Carlos Nambu, Gleuda Simone T. Apolinario, Silvana Cappellini, Aparecida Maria Rosa Castro, Marlene Popin Velardo,  Tatiana de Freitas Sousa, Olga Maria Arruda Gonçalves, Sonia Regina Santos de Jesus Couceiro, Susana de Vasconcelos Dias, Maria Cristina Godoy Cruz Felippe,  Oswaldo Sirelli, Edison Ferreira da Silva, Dulcinéia Pastrello, Valeria da Silva Reis Ribeiro. FALTAS jUSTIFICADAS: Marylena Salvia, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Jair Gomes de Araújo, Roberto Von Puttkammer Prado, Marcelo Teixeira, Verônica Mutti Calderato Teixeira, José Wilson Bernardes. FALTAS: Eduardo Manoel Gomes Martins, Darlene Terzi dos Anjos Afonso Cazarini, Maria Jose Linguanoto, Rosana Maris Silva, Fabio Gomes Souto, Nair Tiemi Shimizu, Jose Marcos Pereira de Araujo, Argemiro de França Lopes, Mariangela Gioia. Presentes os convidados Regina Elisa Bruno Galvão do Colegio Miguel de Cervantes, Maria  Agrizi do Instituto das Irmãs Oblatas do SSmo Redentor, Elisabete Antoline do Instituto Profissionalizante Paulista – IPP, Irmã Tereza Ferraz do Instituto Social CEVAD – Casa de Acolhida Lar Tereza.

1) Leitura e Aprovação da Ata nº 24. Feita a leitura da ata nº 24, sendo aprovada pelos conselheiros do plenário. Para agilizar a leitura  e aprovação da Ata, nas reuniões plenárias, tem-se como proposta o encaminhamento da ata  com antecedência ao conselheiros para ciência e considerações.  Proposta Aprovada.

2) Ata do Conselho Diretor:

   2.a – Avaliação / Comentários sobre o 1º Encontro do COMAS – SP com as Organizações Sociais. Os conselheiros presentes neste encontro comentaram sobre o evento, elogiaram os palestrantes, bem como o conteúdo trabalhado que foi muito rico. A visita monitorada à Sala São Paulo, e a repercussão junto às organizações presentes foi um sucesso.

   2.b – Sugestões para os próximos Encontros. O próximo encontro está marcado para o dia 26.09.08, com o tema “Inclusão Sociocultural nos Museus” e trilha monitorada no Parque da Luz. Por sugestão dos conselheiros, o tema a ser abordado no encontro de Outubro, 31.10.08, será sobre Legislação e Contabilidade. O local previsto: Centro Universitário São Camilo – Unidade Ipiranga com visita monitorada no Museu Paulista (Museu do Ipiranga).

   2.c – Proposta de Reunião Extraordinária para discussão da alteração das Resoluções que tratam de inscrição e renovação de inscrição das organizações no COMAS-SP:  Aprovada a proposta. Reunião agendada para o dia 04 de setembro de 2008.

  2.d – Encaminhamento e proposta sobre Projeto de Lei nº 3021. Os conselheiros Edison, Lucia, Dulcineia, Sonia, Nilton emitiram opiniões de como o COMAS deveria se posicionar sobre o tema. Após muitas discussões surgiram duas propostas para o tratamento deste tema, sendo: a primeira de que a Comissão de Política Pública elabore um parecer sobre o assunto, e a segunda proposta, a de criar um grupo de trabalho para analisar o conteúdo e emitir  parecer. Colocado em votação pela presidente, o plenário decidiu pela criação do grupo de trabalho. Este grupo será composto pelos conselheiros Edison, Dulcineia, Silvana, Nilton e Sonia e terá 30 dias para a entrega ao Conselho Diretor.

A plenária decidiu pela montagem de grupo de trabalho para analisar o conteúdo

Dulcineia, Edison, Silvana, Nilton, Sonia. O resultado do grupo de trabalho deverá ser apresentado em 30 dias para a Comissão de Política Pública.

  2.e – Procedimento sobre vistas a processo. O plenário discutiu e aprovou que o conselheiro que solicitar vistas ao processo de inscrição/renovação, deve apresentar o seu parecer na plenária ordinária seguinte. Se necessário solicitar um prazo maior por escrito. O conselheiro pode a qualquer momento fazer visita à organização para subsidiar o seu parecer. Segundo o conselheiro Nilton, em casos de reconsideração, não se deve trazer fatos novos para análise. Quanto aos procedimentos atender ao estabelecido no regimento Interno.

3 – Ata das Comissões Temáticas:

  3.a – Comissão de Relações Interinstitucionais

Julgamento dos Processos de Inscrição e Renovação de Inscrição de Entidades para Deliberação do Plenário:

Protocolo 1253 - Sociedade Beneficente União Fraterna, retirado para vistas pelo conselheiro Carlos no plenário passado,  solicita prazo para visita à organização e posterior avaliação para emitir o seu parecer. O plenário aprova pela autorização da visita e a prorrogação para o próximo plenário.

Protocolo 1102 - Associação das Pessoas GLSBT Ser Humano retirado para vistas pela Conselheira Gleuda, e esta  informa que marcou reunião com a organização, e que a mesma não compareceu. Manteve o parecer da comissão de Relações Interinstitucionais de  Indeferimento. O conselho votou também pelo indeferimento.

Protocolo 1430 – Organização para Produção e Democratização da Informação Canto Cidadão, retirado para vistas pelo conselheiro Edison no plenário passado. Leitura do parecer mantendo o mesmo da comissão de relações interinstitucionais: pelo deferimento. O conselho votou pelo deferimento.

Deliberação do Plenário:

Retirados da Pauta

	Protocolo
	Nome
	CNPJ

	96
	Ação Social Largo 13
	43.987.809/0001-61

	198
	COR - Centro de Orientação à Família
	43.633.288/0001-44

	907
	Associação Metodista de Ação Social AMAS - Tucuruci
	52.399.292/0001-80

	1310
	Instituto Social Cevad
	06.004.632/0001-00

	1352
	Instituto Brasileiro de Estudos e Pesquisas Comunitárias
	00.629.001/0001-08

Deferidos:

	Protocolo
	Nome
	CNPJ

	360
	Legião da Boa Vontade
	33.915.604/0001-17

	560
	Sociedade de Beneficência e Assistência Social Lar das Mãezinhas
	43.165.943/0001-87

	588
	Rotary Club de São Paulo
	61.003.711/0001-04

	834
	Lar de Idosos Vivência Feliz
	00.439.614/0001-74

	990
	LARES - Legião de Assistência para Reabilitação de Excepicionais
	46.232.492/0001-41

	1359
	Instituto Vida São Paulo
	03.816.478/0001-82

	1430
	Organização para Produção e Democratização da Informação Canto Cidadão
	05.199.987/0001-39

	1431
	Instituto Esé
	07.060.483/0001-69

	1434
	Sociedade Amigos do Bairro Real Parque
	64.044.654/0001-08

	1435
	Casa de Apoio à Criança com Câncer Vida Divina
	05.248.144/0001-85

	1436
	Associação de Moradores e Amigos da Água Funda
	59.397.075/0001-09

	1448
	Sociedade Beneficente Gota de Amor
	04.721.224/0001-43

	1502
	Instituto Kwaray
	02.861.398/0001-86

Deferimento Provisório:

	Protocolo
	Nome
	CNPJ

	1318
	Ação Social Franciscana do Brasil
	43.686.682/0001-40

Indeferimento:

	Protocolo
	Nome
	CNPJ

	1427
	Ser Clube de Benefícios e Serviços
	09.525.617/0001-03

	1102
	Associação das Pessoas GLSBT Ser Humano
	05.259.574/0001-00

	784
	Associação Colégio Espanhol de São Paulo
	62.938.774/0001-15

 3.b – Comissão de Finanças e Orçamento:

O relatório físico-financeiro, referente ao 1º e 2º trimestre de 2008 ainda não foi concluído por SMADS. Assim que os dados forem encaminhados para o COMAS a Comissão fará a análise para apresentação ao plenário.

 3.c1 – NPE – Núcleo de Proteção Psicossocial  Especial – parecer da comissão será apresentado na próxima plenária.
4) Editais para o Processo Seletivo para o Projeto Nós do Centro – Recurso da União Européia – Participação do Secretário de SMADS  Dr Paulo Sergio de Oliveira e Costa  e o Diretor Nacional do Projeto Nós do Centro Sr. Antonio Augusto.  A apresentação do projeto feita pelo Sr. Antonio Augusto, destacando  as fases e o andamento do projeto em questão. De acordo com a legislação vigente é necessário a apresentação do certificado do COMAS para convênio com a SMADS. Necessidade de discutir procedimentos nos casos de organizações estrangeiras  ou outras que farão o convênio com a SMADS com recurso da União Européia. Após várias discussões fica resolvido que a Conselheira Gleuda trará para o conselho proposta de procedimentos quanto a certificação do COMAS nos editais de conveniamento.

5) Audiência Pública

Serviço – Núcleo de Defesa e Convivência da Mulher

Local – Av. Brazelisa Alves de Carvalho, 414 – Casa verde

Data: 22.08.08. Horário – 14h às 16h.

Serviço – Centro para Crianças 06 a 12 e Centro para Adolescentes de 12 a 15 anos

Local – Rua Nossa Senhora do Bom Conselho, 59/65 – Jd. Laranjal - Campo Limpo

Data: 02/09/08. Horário – 13:00h. Representado pelo Conselheiro SAIMON.

6)Informes

A conselheira Gleuda informa a audiência na Câmara dos vereadores sobre o NPES  e CREAS, Grupo sociedade civil (GT creas), SMADS, vereadores, direitos humanos, CMDCA, COMAS. Informa sobre a criação de uma Comissão para acompanhar a implantação dos CREAS na cidade. Ficam indicados os conselheiros José Wilson e Valéria para participarem da comissão. Informa também sobre o NOVO modelo CRAS, considerando a experiência do RIO e de   BH. Sendo elaborado pela SMADS juntamente com o COMAS já a partir de setembro/08. O Conselheiro Carlos solicita a conselheira Gleuda, as unidades com a situação insatisfatória identificando as deficiências.

A conselheira Olga informa o posicionamento quanto as inscrições e renovações em 2008  apresentando significativa melhora nos prazos de atendimento.

Nada mais havendo a tratar, às 17:00h a presidente do Conselho encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, complementada pela lista de presença dos participantes. A ata foi redigida pela 1º secretário Dirceu Omae, após apreciação, feitas as devidas alterações do plenário, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.

PAGE
1